PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 009/2015

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3513-5138

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e quinze, às dezoito horas e trinta 1

minutos, em primeira chamada, reuniu-se o Conselho Municipal de Saúde em 2

Reunião Ordinária nas dependências da Secretaria Municipal de 3

Desenvolvimento Social de Santa Rosa – RS, onde, conforme as listas de 4

presença estiveram presentes os seguintes conselheiros (as): Elisiane Bisognin, 5

Delcio Stefan, Lisiane Jurach, Aldair Melchior, Ademir S. L. de Souza, Nádia 6

 Lucia Schreiner, Neusa Bogorni, Vanderli A. N. Barros, Carlos Benedetti, 7

Rosane Petrazzini, Sonia M. K. Petrazzini, Elenir Brum, Roque Silvio 8

Scheider, Denise Jaqueline C. Lozekam, Ivania B. Polaczinski, Marcia Rigo, 9

Lauri Sergio Eberhardt, Cristiane da S. Couto, Luciana Legg, Aline Rugeri, 10

José Paulino Knorst, Valéria Baccarin, Irene Beuter Waldow, Ângela Pedry, 11

Iloni Happer, Elaine Jabs, Dilene Maciel Cezar, Eva Marques Kessler, José L. 12

Martins, Gilnei da Silveira, Lino Puhl, Claudio Souto, Valéria B. Ianiski, Neri 13

Nélio Czapla, Irineu Tramm, Lorena Rodrigues, Antônio Vilson Pereira, 14

Cornélio Alves dos Santos, Gladis Mayer, José Lopes, Dagmar Leila Zamboni, 15

Antoninho Nogueira, Ibanor Pizoni, Irena Lenz, Nelson Della Valli, Valter L. 16

Torunsky, Daniela Danisa Perassolo, Elio T. S. Lima, Beatriz F. Servat, 17

Francisco E. M. de Sousa e como visitantes: Neusa M. da Silva, Theresinha 18

Roratto Feltraco, Leticia Dahmer, Tatieli Camargo, Luciana Meller, Tacinara 19

R. Gewehr, Camila Madruga, Camila Lemos, Rosane Krause, Valéria 20

Baccarin, Scheila Gulewar, Graziela Peoveran, Edinilson Rodrigues, Tacinara 21

Raquel Greuwhr, Douglas Vione, Sara Goullert Sperling, Roseli Mai, Micheli 22

S. Lachno, Claudia Roncato, Valdemar Fonseca. A reunião foi coordenada pelo 23

presidente Sr. Cornélio Alves dos Santos, que inicialmente saudou os 24

conselheiros e visitantes presentes na reunião. De imediato o presidente do 25

edital de Convocação, no qual foram retirados assuntos gerais; falta de 26

medicamentos, transporte para as referências, Medida Provisória 656 mudança 27

da lei número 8080/90, vacinas para as pessoas com problemas de locomoção, 28

calçada ao lado da prefeitura, devido que o conselheiro Valter Weidel não 29

poder se fazer presente. Atas nº. 06/2015 reunião ordinária mês de maio, Ata 30

n°. 07/2015 reunião extraordinária e 08/2015 Audiência Pública, 31

disponibilizada no site www.fumssar.com.br – Conselho Municipal de Saúde. 32

Em votação foram aprovadas com 3 abstenções.  Correspondências: Solicitação 33

de vaga no Conselho a Entidade Associação de Moradores Beatriz Oliveira, 34

conselheira titular Neusa Maria Boschetti da Silveira, suplente Teresinha 35

Roratto Feltraco. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Convite 36

do CAPS para o IV Fórum dia 18 de junho próximo. Ofício resposta do 37

Hospital ABOSCO referente à UTI.  Ofício circular do Sindisaúde, 38

manifestação referente à renovação dos contratos com o Hospital Vida e Saúde. 39

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com
http://www.fumssar.com.br/

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 009/2015

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3513-5138

 40

Em seguida Dilene Maciel Cezar da Comissão de Fiscalização e Controle usou 41

a palavra e solicitou a colaboração de mais conselheiros para fazer parte da 42

comissão de Fiscalização que precisa ser paritária e atualmente não tem 43

coordenador. Colocaram–se a disposição Luciana Legg Trabalhador em Saúde,  44

Lino Puhl Trabalhador em Saúde, Nelson Della Valli Usuário, Elio de Lima 45

Usuário, Antoninho Nogueira Usuário, Carlos Benedetti Trabalhador em 46

Saúde, Valter Weidel Usuário e os atuais membros Dilene T. Maciel Cezar 47

Usuário, Eva M. Kessler Usuário, Rodrigo Calixto Prestador de Serviço, 48

Clarice L. da Silva Prestador de Serviço e Elisiane Bisognin Gestor. A próxima 49

reunião da comissão será no dia 18 de junho às 17 horas. Seguindo a pauta 50

Diretora da Atenção Básica Elisiane Bisognin falou da Campanha da 51

Vacinação da Gripe que atingiu na primeira etapa mais de 90%, continuará 52

nesta semana até o dia 12 as pessoas prioritárias e na outra semana para as 53

demais pessoas. Agradeceu a toda equipe, a mídia e a população pelo empenho 54

nesta campanha. Próximo ponto de pauta; Rede SUS, modernização no 55

processo de trabalho dos 96 Agente Comunitários de Saúde que receberam 56

Tablets para fazer o registro na casa das pessoas. Na sequência Lisiana Jurach 57

apresentou o relatório de execução Programa de Tecnologia de Informação no 58

SUS do Município que foi instituído pelo Decreto Nº. 51.058 de 23 de 59

dezembro de 2013 e aderido no ano de 2014 buscando a qualificação e 60

aprimoramento do atendimento a população. Foram adquiridos equipamentos; 61

110 tablets, 90 microcomputadores, 25 roteadores, 22 racks e 33 switchs. Na 62

continuidade o Presidente convidou o Coordenador da 14ª CRS Sr. Jorge para 63

falar com relação ao agendamento da reunião com o secretário da Saúde do 64

Estado. O Sr. Jorge colocou a proposta de convidar o secretário para vir a Santa 65

Rosa, para o final deste mês está comunicado ao conselho assim que fechar a 66

data. No momento seguinte o presidente convidou o Sr. Lino Puhl do 67

Sindisaúde para falar sobre o protesto, Lino ressalta que a entidade foi 68

comunicada que haveria demissões e cortes em função da não renovação dos 69

contratos, e desta forma chamaram para o movimento levando em conta 70

também os usuários do SUS que ficariam sem atendimento. O movimento 71

aconteceu uma vez que tudo estava organizado. O presidente convidou a 72

representante do Hospital Vida e Saúde Diretora Vanderli e o presidente da 73

FUMSSAR Dr. Luís Antônio Benvegnú para uma discussão uma vez que as 74

pautas solicitadas são do mesmo assunto. De imediato o presidente passou a 75

palavra para a Sra. Vanderli que falou dos cortes significativos de 200.000,00 e 76

dos atrasos nos repasses financeiros do estado; mais o aumento do custo dos 77

medicamentos, serviços e salários resultou num impacto de aumento de 78

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 009/2015

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3513-5138

aproximadamente 200.000,00, mais a falta de 200.000,00 no caixa. Informa ao 79

conselho que o hospital vai trabalhar numa forma muito justa e atenderá 80

exatamente o que diz o contrato com muito cuidado para não ter produção 81

acima do contratado. Pede o apoio da comunidade e das forças politicas. O Dr. 82

Benvegnú ressalta a boa negociação e bom desfecho das negociações da 83

renovação dos contratos. Lembra que a renegociação dos contratos já iniciou a 84

um bom tempo e devido à crise econômica se deve todo um cuidado dentro das 85

condições da FUMSSAR que permitiu manter os serviços, e também o bom 86

senso da câmara de vereadores que contribui com o valor de R$ 50.000,00, 87

fechando assim o contrato entre o município de Santa Rosa, FUMSSAR e o 88

Hospital Vida & Saúde para a continuidade da prestação de serviços da 89

Unidade de Pronto Atendimento 24 horas – UPA de Santa Rosa num repasse 90

de R$ 675 mil mensais com um aumento de R$ 35 mil em cima dos R$ 640 mil 91

do contrato anterior e se preservou os avanços do SUS que já tivemos.  92

Faltando o fechamento do Contrato com o SAMU. Lembra também que 93

passamos por crises piores e que foram superadas. Em discussão, Valdemar 94

Fonseca ressalta que os R$ 50.000,00 deverão ser acrescentados aos 18% que o 95

município investe em saúde. Informou também que está sendo encaminhado 96

ofício ao Estado solicitando a suspenção da obra do CERET e o valor do 97

recurso já depositado na conta seja investido em gastos do dia a dia como 98

hospital, CER e outros. Informes: Concurso público da FUMSSAR com 99

maiores informações no site da FUMSSAR. Conferência Municipal de Saúde 100

dias 10 e 11 de julho. As Pré-Conferencias estão acontecendo com um total de 101

450 participantes e 174 delegados ate o momento. Nada mais havendo a tratar, 102

encerrou-se a referida reunião da qual se lavrou a presente Ata, depois de lida e 103

aprovada será assinada a seguir.  104

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com